Melius tamen id accipitur de die artificiali; nam haec sola lucem præbet: Idque innuit *Ecclesiasticus*, cap. XLVI, 5, dicens: *Una dies facta est quasi duo.* Id est, dies que solet esse 12 horarum facta est 24 horarum; ita Tirinus cum aliis.

CAPUT XI.

Josue prælio superat Jabin regem Azor præpotentem, regesque ei confederatos, ac Chananaeum pene totam subjugat.

QVÆDAM RESOLVUNTUR.— Petos 1. cur Deus victoribus Israeliticis jussit equos subnervari, ut hic dicatur ¶ 6.

R. Id eum jussisse, ne filii Israel post hoc equis illici utercentur in bello, et in illa fiduciam ponerent, sed potius tali subsidio carentes discent in Deo præcipue fiduciam et spem victoriae collocare: et propterea jussit etiam currus comburi. Haec pariter de causa Deut., XVII prohibuerat ne rex super filios Israel constitutus multiplicaret sibi equos.

P. 2. cur ergo non jussit equos occidi.

R. Quia subnervati, quamvis ad bellum essent inepti, potenter tamen utiles esse ad agriculturam et alia opera facienda.

P. 3. quomodo dicatur ¶ 10 et 11, quod Josue percutserit Jabin regem Azor gladio, omnesque animas, quæ ibidem morabantur, nec dimiserit in eau illas reliquias, quandoquidem post 150 annos Jabin rex Azor (*Judic. cap. IV*) legatur per 20 annos dominatus Hebreis.

R. Facile id conciliari, si dicamus nonnullos ad adventum Josue fugisse, vel antea evassisse, qui paulo post mortem Josue vires receperunt, urbesque restaurarunt, ac novos reges crearunt, qui Hebreos afflexerunt.

Hinc probabiliter censem Masius quod *Jabin* fuerit nomen commune regum Azor, quemadmodum regum Ægypti nomen commune fuit *Pharaon*, deinde *Ptolemaeus*, et sicut regum Syriae nomen commune era *Antiochus*.

P. 4. an *textus vulgaris recte legit* ¶ 19: *Non fuit civitas, quæ se tradiceret filiis Israel.*

Ratio dubitandi est, quod olim legeretur cum negatione: *Quæ se non tradiceret.* Et conformiter ad veterem editionem cum negatione pariter legit S. P. Aug. Q. 47 in Josue. Ita etiam habent Biblia sacra cum Glossa ordinaria et explicatione Lyrani, impressa Antverpiæ, 1617.

Sed negationem recte sublatam esse per correctiō nem Sixtinum probat Estius.

1. Ex *textu hebreo*, ubi sic legitur: *Non fuit civitas quæ pacem fecerit ad filios Israel.*

2. Quia sequentia idem demonstrant, dum additur in *textu*: *Præter Hebreum qui habitabat in Gabaon.* Atqui Gabonites tradiderunt se, et, ut est in hebreo, *pacem inierunt cum filiis Israel;* ergo videtur nulla alia fuisse civitas quæ se tradiceret. Id manifestissimum declarari videtur dum subjungitur: *Omnis enim bellando cepit.* Quæ verba aperte insinuant, reliquas omnes urbes obstinatas, bellum capitam fuisse. Unde et subjungitur, ¶ 20: *Domi enim sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, et pugnarent contra Israel et caderent, et non merecerent ultam clementiam.*

Porro ex adductis verbis: Non merentur ullam elementiam, Abulensis, Masius et alii deducunt, quod si Chananei pacem a Josue et Hebreis petiissent, et relicta seelera vita sua, in veri Dei cultum cum Hebreis transire voluissent, Deum declaraturum fuisse decretum de Chananeis occidendis ad illos non fore extendendum.

P. 3. quo sensu dicatur §. 25, quod Josue cepirit omnem terram, scilicet Chananeam: item quod terra quieverit a præliis.

R. Per ea omnem intelligi potiorem partem et quasi omnem, nam pauca loca intacta reliquit. Quievit autem terra a præliis, utique communibus, inquit Lyranus; quia postea legitur facta prælia in sortibus particularibus tribuum filiorum Israel, ut habetur cap. XV, et lib. Jud., cap. I.

Cap. XII, post recensitos reges quosdam a Moyse ultra Jordanem debellatos, enumerantur 31 alii reges a Josue eis Jordanem devicti. Quæ omnia nullam continent difficultatem.

CAPUT XIII.

Mandat Deus Josue, ut reliquias novem tribibus et dimidiæ tribui Manasse Chananeam intra Jordarem, tam subactam quam subigendam, distribuat, sicut Moses eamdem distribuerat extra Jordarem tribui Ruben et Gad ac dimidiæ tribui Manasse.

QUESTIO PRIMA. — AN PER FLUVIUM TURBIDUM, QUI HIC CONSTITUITUR TERMINUS JUDÆÆ MERIDIONALIS, CONGRUE INTELLIGATUR NILUS.

Vers. 1: *Josue senex proiectaque atlatis erat. Illeincipit alia pars principalis hujus libri, in qua agitur de terra promissa divisione.*

Et dixit Dominus ad eum: Senuisti et longævus es, terraque latissima derelicta est. In hebraico juxta Parquinum habetur: Et terra relicta est multa valde ad possidendum; utique per sortis jaciendæ divisionem, atque, o Josue, faciendam (quenadmodum clare expressit interpres latinus §. seq.); nam et quæ occupata erat, et quæ occupanda, sorte dividenda erat.

§. 2. *Quæ nondum sorte divisa est: omnis videlicet Galilee, Philistiam et universa Gessuri, Chaldeus, LXX item Lyranus, Pagninus et recentiores hebraicorum Geliloth accipiunt, non ut nomen proprium Galilee, sed ut appellativum, vertuntque limites vel confinia Philistinorum.*

§. 3: *A fluvio turbido, qui irrigat Aegyptum. Aliqui interpres censem per fluvium turbidum intelligi debere Nilum, qui revera turbidus est: unde hebraicus vocatur Sichor (inquit A Lapide), id est turbidus, quia aqua ejus limo, quem vehit, est turbida et nigra. Unde et a Gracis πίπερ, melas, id est niger cognominatur. Attamen*

R. et dieo: Probabilis est non debere intelligi Nilum, sed torrentem Aegypti, qui juxta urbem Rinocoraram fluit in mare Mediterraneum.

Prob. I. Quia cum iste fluvius hic statuatur termini-

nas meridionalis terræ promissionis, clarum et evidens apparet, quod intelligi debeat ille fluvius, ad quem usque sese extendit pars meridionalis ipsius Iudeæ; aliquid hec sese non extendit usque ad Nilum, sed tantum usque ad urbem Rinocoraram; ergo, etc.

Prob. min. Quia regio qua interjacet inter Rinocoraram et Nilum erat deserta. Jam autem constat, quod desertum illud nunquam fuerit sibi Israel sorte divisum, nec quod illud unquam possederint aut inhabitaverint. Ergo pars meridionalis ipsius Iudeæ sese non extendit usque ad Nilum; et consequenter per fluvium turbidum non potest intelligi Nilus, sed intelligi debet torrens Aegypti. Unde et LXX h[ic] ita habent: *O terra inhabilita quæ est e regione Aegypti.*

Prob. II. Quia Num. XXXIV, 5, ubi iidem termini recensentur qui hic, pro fluvio turbido ponitur torrens Aegypti.

Prob. III, ex S. P. Aug., Q. 21 in Josue dicente: *Flumen Aegypti, qui finis est distinxians regnum Israel ab Aegypto, non est Nilus, sed alius et non magnus fluvius, qui fluit per Rinocoraram civitatem. Similiter Rinocoraram versus meridianæ esse terminum Iudeæ, docet Plinius, lib. V, cap. 15, et Strabo lib. XVI, et rursus S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. 24.*

Prob. IV. Quia in divisione terre, infra cap. XV, 4, tribus Iuda accepit possessionem usque ad torrentem Aegypti... hic erit finis meridianæ plaga. Ergo per fluvium turbidum, qui hic statuatur terminus Iudeæ meridionalis, debet intelligi torrens Aegypti.

Dices: Vocabatur fluvius qui irrigat Aegyptum; atque torrens Aegypti non irrigat Aegyptum, sed Nilus qui statuunt temporibus sua inundatione ita secundat Aegyptum, ut pluvia non egeat; ergo, etc.

R. Licet torrens ille non irriget ipsam regionem Aegypti, tamen hoc non obstante adhuc dici potest irrigare Aegyptum, in quantum irrigabat desertum, quod usque ad hunc torrentem verisimiliter erat pars Aegypti. Nam quod et ipsa civitas Rinocorura olim facerit urbs Aegypti, tradit Adrichomius in descriptione sortis Simeon, Num. 64.

Illi qui sustinent per fluvium turbidum intelligi debere Nilum, solent etiam pro se afferre auctoritatem S. Hieron. epist. 129 ad Dardanum. Sed in ista epist. S. Hieron. nequaquam eorum opinioni favet, cum ne vel verbum habeat, quod insinuet fluvium turbidum esse Nilum. Ino tum ibidem, tum in §. 14 cap. VI Amos, potius favet sententiae nostræ: nam in utroque loco docet quod fluvius, qui est terminus Iudeæ meridionalis, sit rivus ille qui ex deserto veniens inter Rinocoraram et Pelusium, mare Mediterraneum ingreditur.

QUESTIO II. — QUIBUS DE CAUSIS MULTÆ CIVITATES ET DITIONES IN TERRA PROMISSIONIS MULTO TEMPORE ADHUC REMANSERINT CHANANEIS.

Vers. 15: *Nolueruntque disperdere filii Israel Gessuri et Machati: et habitaverunt in medio Israel. Due*

ille gentes, scilicet *Gessuri* et *Machati*, relicte fuerunt posteris expugnandae; quia ad dandam habitationem duabus tribibus eum dimidia, tunc satis agorum et urbium suppeditabat, illis intactis. Hinc

Nota quod sola tribus *Judea* et *Ephraim* cum altera dimidia *Manasse*, habitationem, quæ sibi in sortitione obvenerat, hoc tempore adierint: reliquæ autem septem tribus adire seu noluerint, seu neglexerint, forte metu vicinorum hostium, quibus existimabant singulas tribus, si per sua domicilia dispergerentur, non futuras resistendo: ac prouide consiliis arbitrabantur castra ad tempus collecta manere. Ut ut sit, ex cap. XVII constat non nisi post alterum annum, in *Silo* perfectam fuisse sortitionem terre, quæ hic initium sumpsit, siquidem tunc sepius tribus residue suum hereditatem adierunt.

R. et dico: Tres potissimum cause sunt, ob quas complures civitates et loca terræ promissæ non fuerint hoc tempore expugnatae a filiis Israel.

1. Quia Israelitæ nondum erant tanto numero, ut totam terram sibi promissam incolere possent: et ideo, si subito fuissent adversarii eorum deleti, potuissent contra eos multiplicari ferociæ bestiæ, quæ magis nocerent eis, quam homines. Haec causa assingulatur, Exod., XXIII, 29: *Non ejiciat eos a facie tua anno uno, ne terra in solitudinem redigatur et crescant contra te bestiae.*

2. Ut Hebrei habentes hostes sibi vicinos, et in eadem terra commorantes, exercerent ad præsum, et non deflecerent luxu in vita, ut solent qui longa pace fruuntur. Unde dicitur Jud. III, 1 et 2: *Hæc sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israhæl, ut postea discerent filii eorum certare cum hostibus.*

3. Ut solliciti essent de servandis Dei mandatis, quia quando divino cultu recedebant, mox affligabantur ab hostibus vicinis; quando autem convertebantur ad Dominum, suos adversarios superabant. Quæ causa rursus attingitur, Jud., III, 4, dum dicitur: *Dimisitque eos (scilicet Chananæos) ut in ipsis experiatur Israhæl, utrum audiret mandata Domini.*

CAPUT XIV.

Circa divisionem Chananææ decernitur, debere tribum Levi ab ea excipi, ut tribum Joseph in duas dividi, scilicet in Ephraim et Manasse. Caleb vero extra sortem accipit illam terræ portionem, quam ipsi olim Deus per Moysen assignaverat.

QUÆSTIO UNICA. — QO ANNO POST EXITUM DE ÆGYPTO JOSUE DIVISERIT TERRAM PROMISSIONIS.

Vers. 6: *Accesserunt itaque filii Iuda ad Josue in Cœl-gala. Ibi enim erant castra et stativa Josue atque Hebreorum, ibidemque facta est prima divisio: nam posterior, in septem reliquias tribus, contigit in Silo; ut ex cap. XVIII patet.*

Locutusque est ad eum Caleb...: *Nostri quid locutus sit Dominus ad Moysen hominem Dei, de me et te in Cadesbarne. Scilicet Dominus pronuntiaverat sen-*

tentiam mortis, in deserto subundæ, super filios Israel, qui murmurantes detraxerant terræ promissæ, nominatim excipiens Josue et Caleb.

¶. 7: *Quadraginta annorum eram, quando misit me Moyses ut considerarem terram. Ille locus magna lucem asserti toti chronologæ hujus libri: Caleb enim hisce verbis, quemadmodum et iis quæ dicit ¶. 10: Hodie octoginta quinque annorum sum; totam istius temporis chronologiam complectitur: adeo ut hinc elucescat Josue cum Chananæis pugnasse sex annis completis, iisque subactis anno septimo divisisse terram eorum.*

Patet hoc: Quia Caleb ait ad Josue, se, cum inter alios ad explorandam terram Chanaan mitteretur (Num. XIII) fuisse 40 annorum, et ab eo tempore fluxisse 45 annos, sequē jam 85 annorum esse. Certum est autem eum cum aliis exploratoribus fuisse minus anno secundo ab egresso de Ægypto, ut colligatur ex Nüm. cap. X et cap. XIII: adeoque ab anno isto secundo fluxerunt adhuc 38 anni peregrinationis, quibus si addantur 7 alii, conficiunt simul 45. Ex quo sequitur, divisionem terre promissæ factam esse anno 47 ab exitu de Ægypto, qui fuit ducatus Josue septimus, saltem inchoatus. Ita Abul. in cap. XIII, q. I, et in cap. XXII, q. II, et post eum A Lapide in hoc cap., ac alii communiter. Hinc

Collige 1. tempus belli, et acquisitionem terre Chanaan durasse sex annis et aliquot mensibus.

Collige 2. non subsisteret sententiam Josephi, qui lib. V Antid., cap. I, asserti tempus belli fuisse quinque duntaxat annorum.

Collige 3. multo minus dici posse, quod Josue uno anno intercepserit totam terram Chanaan; quoniam et hoc aliunde, nempe ex cap. XI, 18, satis refutetur: siquidem ibidem dicitur: *Multo tempore pugnavit Josue contra reges istos.*

Dixit autem Caleb ¶. 12: *Da ergo mihi montem istum, quem pollicitus est Dominus, te quoque audiens, in quo Enacim sunt (id est filii Enac gigantes) et urbes magnæ, atque munitæ. Scilicet Hebron, Dabir et Anab. Quæri potest, ubi hunc montem, nempe in quo sita sunt jam memoratae urbes, Deus promiserit Calebo, cum specialem istius promissionem mentione Scriptura facere non videatur.*

R. Videtur mons ille ipsi promissus Num. XIV, 23, quando murmuranti populo fortissime restituit, et Deus Moysi dixit: *Servum meum Caleb, qui plenus alio spiritu secutus est me, inducam in terram hanc quam circuvi, et semen ejus possidebit eam.*

CAPUT XV.

Recensentur termini et regiones, quæ sorte obliterunt tribui *Judea*: deinde narratur quomodo Caleb armis obtinuerit *Hebronem* et *confinia ejus*. Othoneli in uxorem datur *Axa filia Caleb*, ob expugnatam *Carriæ-Sopher*.

QUÆSTIO PRIMA.—QUOMODO JERUSALEM HIC NUMERETUR IN SORTE TRIBUS *JUDA*, CUM ALIBI LEGATUR PERTINUENSE AD SORTEM TRIBUS *BENJAMIN*.

Vers. 1: *Igitur sors filiorum Judea... ista fuit.*

Declaratur hic quo situs sors Iuda fuerit respectu aliarum sortium : fuit autem in parte meridionali terra promissionis, ad quam partem erant *Egyptii*, eorum adversarii ; ut si tribus Iuda, quæ erat bellicior ceteris, parata esset eis resistere. Fuit etiam sors tribus Iuda major sortibus aliarum tribuum ; tum quia tribus illa erat major et numerosior ceteris omnibus, ut patet ex cap. II lib. Num. ; tum quia Caleb, extra sortem in tribu Iuda, jussu Dei obtinuit confinium urbis Hebron.

¶ . 8 : *Ex latero Iesuæ ad meridiem, hæc est Jerusalem.* Dificultas ex eo nascitur, quod Jerusalem hic videatur numerari in sorte tribus Iuda ; dicitur enim hic ¶ . 63 : *Iebusæum autem habitatorem Jerusalem non potuerunt filii Iuda detere : habitavitque Iebusæus cum filiis Iuda in Jerusalem.* Et tamen ex cap. XVIII, 28, constat, quod Jerusalem pertinuerit ad tribum Benjamin.

Respondet Abulensis, quod Jerusalem secundum ius sortis pertineret ad solos filios Benjamin, ad filios autem Iuda pertinuerit ex concessione Benjamin, quia adjuverant eos ad eam expugnandum (nam filii Benjamin soli non potuerunt detere Iebusæum, ut dicitur Jud. I, 21), vel ex aliis causis.

Cum enim Jerusalem tribui Iuda esset confinium, ut hoc loco significatur, factum est sequentibus annis, ut convenientibus Benjaminitis, vel etiam eis invitantibus, filii Iuda Iebusæos, Jerusalem occupantes, ex ea expulerint, urbemque jure belli sibi vindicaverint, ac caput regni efficerint : nam reges de tribu Iuda ibi residabant, ut patet ex decursu lib. III et IV Regum. Hinc dicitur Judic. I, 8 : *Oppugnantes ergo filii Iuda Jerusalem, ceperunt eam, et percusserunt eam, in ore gladii tradentes cunctam incendio civitatem.* Non tamen potuerunt detere arcem, inquit Abul. ; sed solam urbem planam vastaverunt gladio et igne. Sic et Siceleg, quæ erat civitas in sorte Simeon (ut patet cap. XIX, 9) postea pertinuit ad reges Iuda, quia David urbem Siceleg a Philistinis eripiuit, suæque tribui Iuda adjunxit, I Reg. XXVII, 6.

Porro Jerusalem vi sortis pertinuisse ad Benjamin, etiam videtur eruī ex Deut. XXXIII, ubi prædicti Moyses, in sorte Benjamin, id est in Jerusalem, adiungendum fore templum, in quo Deus habaret ; consentiuntque Hebrew simul et christiani, templum huius in sorte tribus Benjamin. Unde